j) cumprir a carga horária semanal de trabalho; e
k) participar das reuniões convocadas pela
Coordenação Geral do Programa NEJ SEBRAE
coordenado pelo IFMG Campus Arcos, contribuindo com
sugestões e/ou críticas que busquem a melhoria de
processos.

Valor da bolsa R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Natureza de concessão Contraprestação de serviços

Requisito mínimo
exigido

Servidor efetivo (preferencialmente) ou contratado que
tenha vínculo de trabalho atual na escola que será o polo
presencial (conforme Anexo I) para os cursos técnicos do

[...]

instrumento jurídico nos termos da legislação e dos regulamentos internos
pertinentes.
2.12. Conforme Art. 12 da Resolução IFMG nº 19/2024, como os recursos usados
para o pagamento das bolsas objeto deste Edital serão integralmente custeadas por
fomento externo (SEBRAE), fica determinado o valor bruto de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) por mês, pelo trabalho como Apoio Administrativo e Pedagógico
Local.
2.12.1. O valor da bolsa terá incidência de obrigações tributárias, em conformidade
com a legislação vigente.
2.12.2. O valor da bolsa estará sujeito a retenção de ISSQN em conformidade com a